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در تازه ترین اقدام سازمان بورس و اوراق بهادار، یکی از 
مطالبات قدیمی سهامداران عدالت محقق شده و فرایند 

انتقال سهام عدالت مشمولانی که طی سال های اخیر 
فوت شده اند به وارثان آنها مشخص شده است

در تابستان سال 1402، تعداد شاغلان بخش خدمات 
برای اولین بار در این فصل به 12 میلیون و 459 هزار نفر 

رسیدند که در مقایسه با تابستان سال گذشته، حدود 
483 هزار نفر افزایش نشان می دهد
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گزارش
گزارش

وزیر اقتصاد، منع ورود بانک ها به 
سرمایه گذاری را اشتباهی برشمرد که 
در دولت سیزدهم تلاش شده تا با 
هدفگذاری درست در راستای توسعه 
ملی دنبال شود و گفت: خارج کردن 
میزان تسهیلات تکلیفی از سقف 
تعیین شده بانک مرکزی برای بانک ها، 
مجال را برای تأمین مالی فعالیت های 

بزرگ تولیدی باز می کند.
به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
سیداحسان خاندوزی با حضور در 
همایش مدیران ارشد بانک ملت اظهار 
کرد: اقتصاد ایران اگر می خواهد برای 
برون رفت از دام نرخ رشد اقتصادی 
پایین و سرمایه گذاری پایین که حتی در 
سال های گذشته منفی هم بوده عزم 
جدی نشان دهد، بدون سازماندهی 
تحول گرایانه در عرصه شبکه بانکی این 
اتفاق نخواهد افتاد چراکه شبکه بانکی 
رکن اصلی نظام تأمین مالی است. 
وی افزود: برخی صاحبنظران البته 
به درستی مسأله تمرکز بیش از اندازه 
تأمین مالی بر دوش شبکه بانکی را 
مطرح می کنند اما ساختار نظام تولید 
و کسب و کار و نهادهای تأمین مالی ما 
در کشور بیش از همه ارکان متکی بر 
شبکه بانکی است و اگر بانک های ما 
بانک های ضعیفی باشند یا از رسالت 
تأمین مالی دور افتاده باشند، اهداف 
رشد اقتصادی و سرمایه گذاری دچار 

وقفه خواهد شد.
 

منع بانک ها از سرمایه گذاری 
اشتباه بود

خاندوزی بیان داشت: یکی از نقاط 
انحرافی که در سال های گذشته در 
مسأله سرمایه گذاری کشور وجود 
داشت، ممنوع کردن هرگونه فعالیت 
توسط  مشارکتی  و  سرمایه گذاری 
بانک های کشور بود؛ باور داریم باید 
از این افراط و تفریط به حد میانه 
بازگشت تا بانک ها بتوانند طبق 
روال گذشته اما هدفگذاری شده در 
راستای اهداف اقتصادی توسعه ملی 
گام بردارند. وی متذکر شد: این تغییر 
نگاهی است که ما در کشور به آن 
نیاز داریم و از ابتدای دولت سیزدهم 
تلاش داریم به آن برسیم؛ نخست 
اینکه بانک ها باید توانمند و قوی شوند 
و شاخص های آنها به نحوی قوی شوند 
که بانک مجموعه مستحکم و توانمندی 
شود تا مردم بتوانند به آن اتکا کنند. 
بنابراین تلاش شد تا بانک های دولتی 
از طریق افزایش سرمایه بانک ها و 
امثالهم در سال 1401 و 1402 در هفت ماه 
نخست آن، به این مهم دست یابند. 
خاندوزی عنوان کرد: باید خود بانک ها 
را به عنوان ابزارهای تأمین مالی نسبت 

به سایر امور اولویت دهیم.
وزیر اقتصاد ادامه داد: با اقداماتی از 
جمله اینکه دولت از مالیات خود 
چشم پوشی کند، بانک ها از جمله 
بانک ملت می توانند از فرصت هایی 
مانند افزایش سرمایه استفاده کند 
و مشاهده کردیم که بانک ملت نیز 
35هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه 
داد و سرمایه خود را به 70 هزار میلیارد 
تومان رساند. وی خاطرنشان کرد: 
بانک ملت به تنهایی، بار بیش از 
یک پنجم شبکه بانکی را از لحاظ 
تسهیلات به دوش می کشد و کارنامه 
درخشانی دارد که نمود آن در بحث 
فناوری مشهود است و امیدواریم 
بتواند سرآمدی خود را حفظ کند. 
وزیر اقتصاد با طرح چند مطالبه از 
مجموعه شبکه بانکی کشور، اعلام 
کرد: اگر دشمنان ملت نمی خواهند 
اقتصادمان قوی شود و دامنه تعاملات 
بین المللی وسعت یابد، به طور حتم 
مقابله با این تدبیر باید از اولویت های 
شبکه بانکی بویژه بانک ملت باشد 
که البته شاهد اقدامات خوبی از این 
بانک در این زمینه هستیم. وی افزود: 
توقعم تسریع این مسیر است که بانک 
ملت بتواند در عرصه بین المللی و در آن 
بخش هایی از اقتصاد جهان که آماده 
کار با صادرکنندگان و فعالان اقتصادی 
هستند، موفق عمل کند و نقش 
پررنگ تری داشته باشد که البته این 
تعاملات باید همسو با سیاست های 
کشور نیز باشد؛ از بانک ملت نیز همین 
انتظار را داریم که در نهادسازی تعاملات 
و سرمایه گذاری  ارزی  و  بین المللی 
داشته باشند و این به عنوان یک نقطه 

عملکردی دارای اولویت است.
 وزیر اقتصاد توضیح داد: مطالبه دیگر 
برآورده کردن نیازهای تولیدکنندگان و 
بویژه صنایع راهبردی ماست. اینکه 
باید بدانید براساس چه منطقی در 
صف تقاضاها، اولویت بندی را به 
اولویت هایی که صنایع استراتژیک 
کشور و آنهایی که نیاز ارزی ما را تأمین 
می کنند نزدیک کنید. اگر تسهیلاتی 
که ناظر بر بخش های مهم پیشران 
کشور و صنایع دانش بنیان و... است، 
مدنظر مدیریت بانک قرار بگیرد، 
می توان گفت کاملاً پشتیبانی کننده 
بخش های مهم اقتصاد کشور خواهد 
بود و به سمت اهداف مورد نظر حرکت 
می کنند. اگر این اتفاق رخ دهد، آنگاه 

با این میزان تنگناهای اقتصادی باید 
اصلاح  را  سیاست گذاری های کلان 
کنیم. در این زمینه باید دستورات لازم 
در زیرمجموعه ها صادر شود. تسهیلات 
تکلیفی از سقف ترازنامه خارج شود.
وی افزود: مسأله خارج کردن میزان 
تسهیلات تکلیفی بویژه حوزه ازدواج و 
فرزندآوری از سقفی که بانک مرکزی 
برای بانک ها در نظر گرفته است، 
می تواند یکی از این اقدامات باشد. 
وی اضافه کرد: آن چیزی که مجال را 
برای تأمین مالی فعالیت های بزرگ 
تولیدی، باز می کند، همین موضوع 
است و باید در ماه های پایانی حتماً 
این سقف رشد ترازنامه را بدون رشد 
سقف تسهیلات تکلیفی حداقل برای 
بانک های خوش تراز در نظر بگیریم.

هنر، کنترل تورم همزمان با رشد 
اقتصادی است

خاندوزی خاطرنشان کرد: مسأله دیگر 
دسترسی طبقات ضعیف جامعه به 
تسهیلات خرد بانکی است که در این 
زمینه بانک ملت را مشاهده می کنیم 
که اقدامات خوبی را انجام داده و 
خوب است که این اقدامات گسترش 
یابند تا بیشترین رضایتمندی را بین 
مردم فراهم کند. وی گفت: موضوع 
مولدسازی دارایی ها و خروج از برخی 
فعالیت های اقتصادی و سرمایه گذاری 
که پیش تر انجام شده است، مسأله 
دیگر است. بدهی های حوزه نفت 
و گاز، زنجیری بر پای بانک ملت بود 
که در این زمینه هماهنگی هایی شده 
است تا آرام آرام بخشی از این تنگناها 
به گشودگی تبدیل شوند. وزیر اقتصاد 
ادامه داد: باید از سرمایه گذاری های 
قدیم به سمت سرمایه گذاری های 
جدید، حرکت کنیم و این باید سرعت 
بگیرد حتی با لحاظ سقف رشد 
ترازنامه که بانک مرکزی در نظر گرفته 
است که در این خصوص می توانیم از 
ظرفیت هایی مانند استفاده از ظرفیت 

ضمانتنامه ها و... استفاده کنیم.
وی خطاب به مدیران بانک تأکید 
کرد: این موارد را می توانید به گوش 
تسهیلات گیرندگان حرفه ای و بزرگ در 
اقتصاد برای تأمین مالی تولید برسانید.

خاندوزی تأکید کرد: اگر این اقدامات 
را به اقدامات چند سال اخیر بانک 
ملت اضافه کنیم، که انصافاً جزو 
بانک های با کمترین حاشیه است، 
امیدواریم که این استمرار مدیریت 
حرفه ای دقیق و کارآمد و پایبند به 
اصول توسعه ملی کمک کند تا بتوانیم 
شاهد کارنامه عملکرد بهتری نسبت 
به گذشته باشیم. در این همایش از 
محصولات فناورانه بانک ملت بویژه 
اعطای تسهیلات غیرحضوری فرزندآوری 
و ازدواج در هفت هزار مرکز پیشخوان 
دولت در سراسر کشور با حضور وزیر 

اقتصاد رونمایی شد.

وزیر اقتصاد: 

تسهیلات تکلیفی از سقف ترازنامه بانک ها خارج شود

بانک  گزارش  طبق جدیدترین 
مرکزی، رشد دوازده ماهه نقدینگی 
کاهش قابل توجهی یافته و از 42.8 
درصد در مهرماه 1400 به 2۶.9 درصد 
در شهریور ماه 1402 رسید و در ادامه 
سال جاری هم از رشد پایه پولی 
کاسته شده و از رقم 45.0 درصد 
فروردین، در پایان شهریورماه 1402 
به رقم 42.0 درصد تنزل یافته است.
به گزارش بانک مرکزی، پس از انتشار 
گزیده آمارهای اقتصادی مربوط به 
خردادماه سال 1402 در سایت بانک 
مرکزی، مطالب و تحلیل هایی در 
برخی از جراید و رسانه های کشور 
در زمینه تحولات متغیرهای پولی در 
مقطع مذکور مطرح شده است که 
بعضاً با واقعیت های رخ داده در این 
حوزه همخوانی نداشته و مشخصاً 
تفسیر ناصحیحی از روند و دلایل 
تحولات پایه پولی ارائه نموده است.
البته، در این زمینه بانک مرکزی 
پیشتر توضیحات لازم درخصوص 
دلایل افزایش پایه پولی طی ماه های 
اخیر را به انحای مختلف به اطلاع 
عموم رسانده است. به هر روی، در 
ادامه نکاتی درخصوص تحولات اخیر 
متغیرهای پولی و همچنین برخی از 
آمارهای مقدماتی در این زمینه ارائه 
می شود. بررسی تحولات رشد پایه 
پولی حاکی از آن است که این متغیر 
در یک سال گذشته به دنبال اجرای 
سیاست های افزایش نسبت سپرده 
قانونی، روند صعودی را طی کرده 
و در فروردین ماه 1402 به رقم45.0 
درصد رسیده است. البته در ادامه 
سال جاری، از رشد پایه پولی قدری 

کاسته شده و در پایان شهریورماه 1402 
به رقم 42.0 درصد تنزل یافته است.
در خصوص تحولات پایه پولی و رشد 
بالای آن در یک سال اخیر لازم است 
که به روند تحولات نسبت سپرده 
قانونی در دوره مذکور توجه گردد. 
از اواسط سال 1401، بانک مرکزی 
در راستای دستیابی به هدف رشد 
نقدینگی تعیین شده با پیگیری جدی 
سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه 
بانک ها و مؤسسات اعتباری و جریمه 
بانک های متخلف از طریق افزایش 
نسبت سپرده قانونی و همچنین 
افزایش 0.5 واحد درصدی نسبت 
سپرده قانونی بانک های تجاری 
اقدامات مؤثری را در راستای کنترل و 
کاهش قدرت خلق پول بانک ها و در 
نهایت کاهش رشد نقدینگی انجام داد. 
در این میان به واسطه ناترازی برخی از 
بانک ها و مؤسسات اعتباری و نیاز آنها 
به ذخایر برای تأدیه سپرده قانونی 
نزد بانک مرکزی بدهی بانک ها به 
بانک مرکزی و متعاقباً رشد پایه پولی 
افزایش یافت. در واقع با افزایش 
نسبت سپرده قانونی و کاهش ضریب 
فزاینده نقدینگی در عمل ضمن 
کاهش قدرت خلق پول بانک ها، دو 

سمت ترازنامه بانک مرکزی منبسط 
شده )افزایش بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی و در سوی دیگر افزایش سپرده 
قانونی بانک ها نزد بانک مرکزی( و 

پایه پولی افزایش یافته است.

بانک مرکزی پول جدیدی به 
اقتصاد تزریق نکرده است

نکته ای که باید در تحلیل متغیر پایه 
پولی در دوره اخیر به آن توجه داشت 
آن است که انبساط رخ داده در دو 
سمت ترازنامه بانک مرکزی به واسطه 
افزایش نرخ سپرده قانونی، در عمل 
پول جدیدی را به اقتصاد تزریق نکرده 
است و این امر بر خلاف حالتی است 
که بانک مرکزی با تزریق ذخایر به 
بانک ها، در نهایت رشد نقدینگی را 
منبسط می کند. نکته دیگری که 
ملاحظه می شود بعضاً در رسانه ها 
به آن بی توجهی  و جراید نسبت 
صورت می گیرد و اهمیت آن نادیده 
مهم  دستاورد  می شود،  انگاشته 
کاهش رشد نقدینگی در دوره اخیر 
می باشد. نقدینگی به عنوان مجموع 
کل سپرده هایی که توسط نظام بانکی 
ایجاد شده و در دست آحاد اقتصادی 
قرار دارد، متغیری است که می تواند 

به تقاضای مؤثر و افزایش قیمت ها در 
اقتصاد منجر شود و در واقع مهم ترین 
متغیر در کنترل تورم محسوب می شود.
در این خصوص آمارها حاکی از آن 
است، به دنبال تدوین و اجرای 
برنامه پولی و تعیین هدف رشد 
نقدینگی برای سال های 1401 و 1402 
در کنار پیگیری جدی سیاست کنترل 
مقداری رشد ترازنامه بانک ها و جریمه 
بانک های متخلف از حدود تعیین 
شده از طریق افزایش نسبت سپرده 
قانونی، رشد دوازده ماهه نقدینگی 
کاهش قابل توجهی یافته و از 42.8 
درصد در مهرماه 1400 به 2۶.9 درصد 

در شهریور ماه 1402 رسیده است.
البته، ناگفته نماند که تحولات 
پایه پولی و اجزای آن همواره مورد 
توجه بانک مرکزی بوده و بانک 
مرکزی کنترل و مدیریت رشد پایه 
پولی را در چهارچوب برنامه پولی و 
دستیابی به رشد نقدینگی هدف 
مورد توجه داشته است. همچنین، 
انتظار می رود در صورت ثابت ماندن 
نسبت سپرده قانونی عملکردی، 
رشد پایه پولی در ماه های آتی روند 
کاهشی را تجربه کند. در خصوص 
تحولات اجزای نقدینگی نیز ملاحظه 
می شود رشد پول به عنوان بخش 
سیال تر نقدینگی طی سال جاری 
کاهش قابل ملاحظه ای را ثبت کرده 
است، به طوری که رشد دوازده ماهه 
پول از ۶5.2 درصد در پایان سال 1401 
به 40.۶ درصد در پایان شهریورماه 
1402 کاهش یافته است. ضمن آنکه، 
انتظار می رود این متغیر نیز در نیمه 
دوم سال جاری هم راستا با کاهش 
فضای نااطمینانی موجود در اقتصاد 
کشور و ثبات یافتن بازار ارز، ارقام 

پایین تری را ثبت کند.

بانک مرکزی اعلام کرد؛

کاهش رشد نقدینگی به ۲۶.۹ و پایه پولی به ۴۲ درصد در شهریور

ضرورت اعطای 
تسهیلات خرد و 

 قرض الحسنه 
به مردم

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
اهمیت پرداخت تسهیلات خرد و 
قرض الحسنه در میزان رضایت مردم از 
شبکه بانکی گفت: برنامه بانک مرکزی 
و شبکه بانکی توسعه تسهیلات خرد و 
قرض الحسنه با بکارگیری ابزارهای نوین 
و غیرحضوری است. به گزارش بانک 
مرکزی، محمدرضا فرزین گفت: نظام 
بانکی به دلیل اینکه بار اصلی تأمین 
مالی کشور را بر عهده دارد، تحت فشار 
است. همچنین موضوع تأمین مالی 
خرد و قرض الحسنه هم به صورت 
تکلیفی و هم غیرتکلیفی مسئولیت 
شبکه بانکی را در حوزه اقتصاد سنگین تر 
می کند اما تأکید ما بر پرداخت این 
تسهیلات به مردم در کمترین زمان و با 
بیشترین رضایت است. رئیس  کل بانک 
مرکزی در مراسم رونمایی از خدمت 
جدید بانک ملت با عنوان فرابانک 
افزود: یکی از مشکلات مردم در دریافت 
تسهیلات مراجعات مستمر به شعب 
است. بکارگیری ابزارهای نوین فناورانه 
مانند خدمت جدید بانک ملت که 
تمام مراحل دریافت خدمت را به صورت 
غیرحضوری ارائه می دهد، می تواند 
گامی مهم در ارائه خدمات سریع و 
آسان به جامعه باشد و این خدمت 
باید در تمامی شبکه بانکی فراگیر شود. 
فرزین بحث اعتبارسنجی را از دیگر 
مشکلات مردم در دریافت تسهیلات 
برشمرد و اظهار داشت: با توجه به اینکه 
کمترین نسبت مطالبات غیرجاری به 
کل تسهیلات پرداختی )NPL( مربوط به 
تسهیلات خرد است، بانک ها می توانند 
تا حد امکان در دریافت تضامین و 
اعتبارسنجی با مشتریان همکاری کنند. 
وی خاطرنشان کرد: استفاده از ابزارهای 
الکترونیک مانند سفته الکترونیک نیز 
می تواند در این زمینه برای بانک ها 
و مشتریان راهگشا باشد و امیدواریم 
استفاده از این ابزارها به همه بانک ها 
و مشتریان تسری پیدا کند. رئیس کل 
بانک مرکزی در پایان خاطرنشان کرد: 
امروزه هجمه ها و تخریب ها به شبکه 
بانکی بسیار زیاد است و با توجه به 
مسئولیت سنگین شبکه بانکی این 
فضا ناعادلانه است و باید خدمات 
ارزنده شبکه بانکی به اقتصاد کشور و 

آحاد جامعه نیز بازگو شود.


